O Prefeito Municipal de Ponte Nova, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara 

Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei Complementar: 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operação de crédito junto a instituições 

financeiras, preferencialmente públicas, até o valor de R$12.000.000 (doze milhões), observados os 

limites e as condições estabelecidas pela legislação aplicável, em especial a Lei Complementar n° 101, 

de 4 de maio de 2000, e as Resoluções do Senado Federal que dispõem sobre as operações de 

crédito dos Municípios. 

Art. 2° A operação de crédito autorizada por esta Lei poderá ser contratada sob duas